日薬連発第 072号

2026年 2月 10日

加 盟 団 体 殿

日本製薬団体連合会

環 境 委 員 会

委員長  山  敏之

第 6回 日薬連 環境セミナーのご案内

平素は日本製薬団体連合会（日薬連）の活動に格別のご理解ご支援を賜り、厚

くお礼申し上げます。

日薬連環境委員会では、地球温暖化対策、省資源・廃棄物対策をはじめとする

環境問題に業界として積極的に取り組んでおり、このたび「第 6回 日薬連環境

セミナー」をオンラインで開催する運びとなりました。奮ってご参加いただきま

すよう、お願い申し上げます。

以下の日薬連環境委員会ホームページにも案内を掲載予定です。

http://www.fpmaj.gr.jp/about/committees-list/committee/environment/seminar/invitation.html

記

1. 開催日程

２０２６年２月２７日（金）１３時３０分から

2. オンライン受講申し込み方法

MicrosoftTeamsウェビナー登録システムに各位でお申し込み下さい。

https://events.teams.microsoft.com/event/5201cd6b-be29-4d20-a018-
d40c319d4013@50d6b744-080c-47af-8e01-1956558589e6
注意事項

・個人ごとの登録になります（最大 1000名）。

・申し込まれますと、自動で受理メールが届きます。登録後、届きました

受理メールに記載された URLからセミナー会議参加サイトにお入り下さ

い。（参加のキャンセルは、受理メールにあるボタンを押して下さい）。

・受理メールが届かなかった方は、メールアドレスに間違いがあります（メ

ールアドレスでは「ドットがカンマになっている」、「@が全角になってい

る」等の間違いが見受けられます）。

3. 参加費

無料

4. 参加申込期限

2026年 2月 24日（火）までに登録された方には、当日資料を開催前日まで

に送付致します。

http://www.fpmaj.gr.jp/about/committees-list/committee/environment/seminar/invitation.html
https://events.teams.microsoft.com/event/5201cd6b-be29-4d20-a018-d40c319d4013@50d6b744-080c-47af-8e01-1956558589e6
https://events.teams.microsoft.com/event/5201cd6b-be29-4d20-a018-d40c319d4013@50d6b744-080c-47af-8e01-1956558589e6

5. オンライン受講：1000名まで

ウエビナー（Teams）による配信を予定しております。質疑応答は出来ませ

んので、ご了承ください。

6. プログラム

別紙参照

7. 問い合わせ先

日本製薬団体連合会 環境委員会事務局（kankyou-jimukyoku@fpmaj.gr.jp）

東京都中央区日本橋本町 3－7－2 MFPR日本橋本町ビル 3F

電話：03-3527-3154 FAX ：03-3527-3174

mailto:kankyou-jimukyoku@fpmaj.gr.jp

第 6回 日薬連 環境セミナー プログラム

日 時︓2026年 2月 27日（金）13︓30～

形 式︓オンライン開催

13︓30～13︓35 諸事項説明

13︓35～13︓40 開会の挨拶  環境委員会 委員長   山  敏之

13︓40～13︓55 製薬業界の地球温暖化対策 2024 年度実績およびカーボンニュートラル行動
計画の取り組み

日薬連環境委員会 カーボンニュートラル行動計画WG リーダー 酒井 信一

13︓55～14︓10 2025年度 循環型社会形成自主行動計画 FU調査結果のご報告

日薬連環境委員会 循環型社会形成自主行動計画WG リーダー 福井 竜海

14︓10～14︓20 製薬サプライチェーン環境表彰

日薬連環境委員会 製薬サプライチェーン環境表彰関連リーダー 有馬 覚

14︓20～14︓30 「優秀賞・企業講演①」

14︓30～14︓40 「優秀賞・企業講演②」

14︓40～15︓00   休 憩

15︓00～15︓40 「サステナビリティ情報の制度開示に向けて」

KPMG あずさサステナビリティ株式会社  中野 陽介 様

15︓40～16︓20 「逆有償と PTP問題から考える製薬業の新戦略」

      日本環境開発株式会社    合田 克至 様

16︓20～16︓25 閉会の挨拶  日薬連環境委員会 環境セミナーリーダー 河合 史

以上

別紙